1

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

 ATA Nº 007/ 2017 - REUNIÃO PLENÁRIA 14/01/2017

Aos quatorze dias do mês de janeiro do corrente ano estiveram reunidos na cidade de Osório, com a

primeira e única chamada às 09 horas, os Conselheiros (as) Efetivos: Silvana de Oliveira, Angelo

Brandelli  Costa,  Cleon  dos  Santos  Cerezer,  Cristina  Maranzana  da  Silva,  Fernanda  Facchin

Fioravanzo,  Mariane  Teixeira  Netto  Rodrigues,  Michele  Pens,  Priscila  Pavan  Detoni  e  Silvio

Augusto  Iensen  e  os  Conselheiros  suplentes:  Elisangela  Mara  Zanelatto,  Giovani  Cantarelli,

Manuele Montanari Araldi, Vivien Rose Bock, Aline Baptista Machado, Bruno Graebin de Farias,

Patricia  de  Moraes  Silva  e  Andrielli  Flores  Fernandes.  1)  Justificativas  de  Ausência: os

Conselheiros  Augusto  Luis  Fassina,  Denise  Macedo  Ziliotto,  Geisa  Felippi,  Luciara  Gervasio

Itaqui, Maria Josefina Franchini e Mayte Raya Amazarray, enviaram as respectivas justificativas de

ausência na presente Plenária;  2) Registros de PF: sessenta e uma inscrições, seis inscrições por

transferência, uma inscrição secundária, dez reinscrições, duas reinscrições por transferência, sete

transferências, trinta e oito cancelamentos, um cancelamento de secundária, cinco indeferimentos de

cancelamentos  e  um  cancelamento  por  óbito.  Registros  de  PJ:  oito  inscrições  e  dois

cancelamentos; 3) Planejamento Estratégico: apresentado ao Plenário o Planejamento Estratégico

da gestão anterior com proposição de alterações.  4) Definição da data plenária: 18/03- (sábado)

para entrega e apresentação do Planejamento Estratégico de cada comissão.  5) GT de Medidas

Socioeducativas: o Conselheiro  Bruno Graebin informa propostas,  organização e ampliação da

participação, também a possibilidade de transformar o GT em Núcleo, incluindo os objetivos e

ações  no  Planejamento  Estratégico  que  está  sendo  construído.  Sugerido  uma  busca  ativa  para

compor os núcleos e comissões de pessoas que trabalham com os temas das mesmas. 6) Comissão

de Direitos Humanos: o Conselheiro Bruno Graebin apresentou a proposta feita pelos participantes

do Encontro Gaúcho pela Segurança Pública, organizado pela OAB do qual participou, a criação e

construção da agenda comum em relação ao tema.  Fica como proposta a possibilidade de reunião

dentro da CDH para discussão e criação de uma agenda específica do CRPRS, junto a demais

profissionais  e  outros  CRPs  que tiveram experiências  semelhantes  para  elencar  pautas  a  serem

propostas nesta agenda comum. 7) Representação GT CFP - Relações Raciais: – O Conselheiro

Bruno Graebin aceitou a indicação de seu nome para compor esse GT ao CFP.  8)  Comissão de

Comunicação: Deliberações para a Próxima Edição do Entrelinhas- Entrelinhas nº 75, mantida a

Comissão editorial com os Conselheiros: Bruno Graebin de Farias e Bruna Larissa Seibel.  Proposto

o envio de um Card sobre a própria anuidade  que  será lançado junto com processo completo de

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

2

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

divulgação: newsletter, entrelinhas e outro. 09) Campanhas das Comissões: o Conselheiro Cleon

Cerezer apresentou a proposta dos fluxos em relação as campanhas das diferentes comissões.  10)

Janeiro Branco:  CRPRS apoia a campanha, porém destaca que é preciso ampliar as discussões

sobre saúde mental, incluindo outras pautas e trabalhando pela prevenção. 11) Campanha Trans: a

Plenária aprovou  o  lançamento  de  cards  e  também a  Capacitação  Interna  para  Conselheiros  e

Funcionários  que  será  no  dia  27/01  às  14  horas,  para  imprensa  pautar.   Será  realizada  uma

capacitação interna dia 27/01 às 14h, a Imprensa será pautada. Será ofertada a possibilidade de

registro de identidade de gênero no registro profissional.  12) Comissão de descentralização:  a

Conselheira Manuele Teixeira apresentou idéias para continuidade de trabalho da comissão com

proposições que serão apresentadas e melhor detalhadas no Planejamento Estratégico da gestão,

também verificará previsão de custos para plenárias ampliadas em São Borja e Passo Fundo.  13)

Comissão Bens patrimoniais: Conselheira Vania Fatima Campos irá  assumir a Presidência desta

Comissão.14) Núcleo de Educação:  a Conselheira Vivien Bock apresentou um breve relato da

proposta de campanha “Na escola de seu filho tem psicologa?”. O Plenário valida a campanha que

será a primeira de uma série.  A CCom fará os ajustes necessários levantados pelo coletivo em

relação a detalhes da campanha. Também, ficou definido que a Coordenação da CPP organizará

uma  reunião  com  os  núcleos  de  educação  para  elaborar  um  planejamento  em  conjunto.  15)

Preparação Plenária Ampliada Xangrilá 11/02/2017:  O Plenário se reunirá as 09 horas para a

Plenária ordinária até as 13:00.  No período da tarde das 17 horas às 19horas, será realizada uma

Plenária Ampliada  com a presença de convidados às com as seguintes pautas: Apresentação do

sistema  Conselhos,  CRPRS,  Ação  de  orientação.  Valorização  da  Profissão  –  divulgação  da

Resolução para uso do auditório do CRPRS.  16) Cortesias ISMA –  Conselheiros interessados:

Mariane,  Andrielli,  Priscilla,  Cristina  e  Elisangela.  Deliberação  na  próxima  plenária  (enviar  o

material para conselheiros). 17)Empréstimo do Auditório: Informe ao Plenário sobre a publicação

da Resolução sobre o empréstimo do Auditório que foi aprovada em reunião de diretoria no dia

04/01. 18) Portal da Transparência: ficou decidido que os nomes dos Conselheiros para compor  a

Comissão do Portal da Transparência serão os seguintes: Fernanda Facchin, Mariane Teixeira e

Elisangela Zanelatto.  Solicitar que a Coordenadora Administrativa Evelise Campos agende uma

reunião para esclarecer melhor aos Conselheiros de suas funções.  19) Prazo para o envio dos

relatórios: retomada importância de atentar aos prazos, sendo estabelecido o prazo de limite até o

dia  05  do  mês  seguinte.  A  partir  dessa  data  limite,  situações  em  atraso  não  receberão

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

3

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

ajuda/ressarcimento, nem poderão participar de outro evento. Determinadas novas nomenclaturas

para facilitar o processo. Registro de reuniões para as Comissões, Atas para as plenárias, Relatórios

para as representações. Enviar e-mail dessas informações para conselheiros ausentes. 20) Feriado

de Carnaval:  o Plenário decidiu que retorno de trabalho na sede e subsedes na quarta- feira de

cinzas será na parte tarde.  21) Aquisição de equipamentos de tecnologia:  a Plenária discutiu a

necessidade  de  câmeras  de  monitoramento  para  sede  e  subsedes  centralizadas  em  POA  e

Computadores  para  Santa  Maria.  22)  Fórum  dos  Conselhos  do  RS:  a  Conselheira Mariane

Teixeira informa sobre assuntos que apareceram no Fórum em especial o Status da Criação dos

Núcleos de Observatórios Sociais do Fórum RS, com objetivo que  se inicie uma organização dos

Conselhos  nesses  municípios  que  seriam chamados  de  núcleos  dos  fóruns(  representantes  dos

Conselhos que poderiam ser organizados/coordenados pelos representantes do Conselho que estiver

presidindo o fórum. Ex: presidente do conselho de contabilidade. - Objetivos do núcleo do Fórum:

apoiar os observatórios sociais nesses municípios que não contam com fiscais.  O trabalho seria

voluntariado, tanto do observatório, como representante do CR no observatório. Núcleo apresenta

um  facilitador/  motivador  para  funcionamento  dos  observatórios.  Haverá  necessidade  de

capacitação dessas pessoas, podendo ser por webex. Aprovada criação dos núcleos nas cidades onde

já  existe  o  observatório.  A conselheira  assinalou  a  experiência  do  CRPRS  com  trabalho  nas

subsedes e seus núcleos, oferecendo o CRP para trocas de experiências. Sem mais nada a tratar, a

Conselheira Secretaria encerrou a plenária ordinária e cuja ata assinamos.

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

4

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Conselheiros Efetivos:

Mariane Teixeira Netto Rodrigues Cleon dos Santos Cerezer

Michele Pens Maria Josefina Franchini

Augusto Luis Fassina Silvana de Oliveira

Geisa Felippi Silvio A. Lopes Iensen

Fernanda Facchin Fioravanzo Priscila Pavan Detoni

Conselheiros suplentes:

Cibele Machado Mouro Elisangela Mara Zanelatto

Aline Baptista Machado Andrielli Flores. F. Bastos

Bruno Graebin Farias Manuele Montanari Araldi

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br